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ــران روی یکی از دو کمربند بــزرگ  اعــظــم طــیــرانــی   ایـ
لرزه خیزی جهان موسوم به »آلپا« قرار دارد و هر از گاهی 

زمین لرزه های بزرگی در آن به وقوع می پیوندد.
تعداد گسل های شناخته  شــده کشورمان ۵۷۵ عــدد و 
تعداد گسل های خطرناک ایــران ۱۲۰ عدد بــوده و میزان 
ــرزان ایــران -یعنی شهرهای با ریسک خطر  شهرهای ل
بالا  ۷۸ درصد است.پایتخت ایران نیز یکی از شهرهای با 
ریسک بالا محسوب می شود و اصلی ترین گسل های این 
کلانشهر عبارت اند از گسل مشاء- فشم، گسل شمال 
تهران، گسل جنوب تهران، گسل پارچین، گسل شمال 
ری، گسل جنوب ری، گسل کهریزک، گسل اشتهارد و 

گسل ایپک.
ــرای بـــررســـی  ــ ــ ــاط بـ ــ ــبـ ــ در هــمــیــن ارتـ
لرزه خیزترین شهرهای کشور و ضرورت 
اندیشیدن تمهیدات در برابر خطرات 
احتمالی با دکتر فریبرز ناطقی  الهی 
دارای مدرک دکترای مهندسی سازه از دانشگاه کلمبیای 
آمریکا، فوق تخصص در مقاوم سازی از مرکز اروپایی زلزله 
و دانشگاه آکسفورد و ویسکانسین آمریکا و بنیان گذار 
مقاوم سازی و مدیریت بحران کشور به گفت وگو نشستیم.

ایـــران بــه لحاظ لــرزه خــیــزی در میان کشورهای دنیا چه ■
جایگاهی دارد؟

ــران پهنه ای بسیار لــرزه خــیــز اســـت، بــه  طـــوری  کــه در  ایـ
نقشه جهانی جــزو یکی از ۱۰ کشور حادثه خیز و جزو 
سه کشور نخست لرزه خیز جهان است. در پهنه ایران 
بزرگ دو رشته کوه داریم که دلیل اصلی پدیدار شدن  این 
رشته کوه ها زلزله ها و گسل هایی بوده که در طول میلیون ها 
سال رخ  داده و با فشار گسل ها روی یکدیگر این رشته 

 کوه ها به وجود آمده است. 

کدام استان ها را می توان در زمره لرزه خیزترین استان های ■
کشور قلمداد کرد؟

رشته  کــوه هــای البرز که یکی از مناطق لرزه خیز کشور 
محسوب می شوند از غرب کشور شــروع می شوند و از 
شمال عبور می کنند و تا مــرز هــای شرقی ادامــه  دارنــد، 
بنابراین شهرهایی که در مجاورت این رشته  کوه ها قرار دارند 
- ارومیه، تبریز، قزوین، زنجان، تهران، سمنان، مناطقی از 
گلستان و خراسان- مناطقی هستند که همواره احتمال 
وقوع زلزله ای با بیشینه شتاب بزرگ در آن ها وجود دارد؛ 
زیرا  ویژگی منطقه البرز این است که در فاصله های زمانی 
زیاد اما با شدت زیاد زلزله رخ می دهد، یعنی دیر دیر زلزله 

رخ می دهد، اما شدت زلزله ها بیش از ۷ ریشتر است.    

کدام یک از شهر های کشور در وضعیت نگران کننده تری ■
قرار دارند؟

رشته  کــوه هــای زاگـــرس تقریباً از غــرب تــهــران شــروع 
می شود و به  مــوازات مرز غربی -تا هرمزگان و مناطق 

جنوب- کشور ادامــه پیدا می کند، بنابراین بخشی 
از اصفهان، کهگیلویه و بویراحمد، کردستان، ایلام، 
قسمت هایی از خوزستان و همین  طور به سمت پایین 
کرمان، شیراز، بندرعباس، بوشهر و بخش کوچکی از 
سیستان و بلوچستان را در برمی گیرد که البته مناطقی 
که در مجاورت این رشته  کوه ها هستند زلزله هایی با 
تکرار بیشتر اما شدت پایین تری- نهایتاً 6 ریشتر-  را 

تجربه می کنند.           
مناطقی از کشور در مجاورت رشته  کوه های البرز و 
زاگــرس قــرار گرفته اند و از نظر لرزه خیزی، شهرهای 
لرزه خیزی هستند که با توجه به سوابق تاریخی در 
حال حاضر اولویت نخست کشور، تهران است زیرا 
هر لحظه بیم آن می رود که زلزله ای ۷ تا ۷/3 ریشتری 
در این کلانشهر رخ دهد که بی تردید زلزله ای بسیار 
وحشتناک خواهد بود و پس از تهران نگران خراسان، 
تبریز، کرمان، ضلع غربی اصفهان، کردستان، شیراز 
و بوشهر هستیم. بنابراین وجود رشته  کوه های البرز و 
زاگرس نشان می دهد ایران سرزمینی لرزه خیز است و 

بیشتر شهرهای ما در معرض زلزله قرار دارند. 

آیــا فعالیت و دخالت های انسان در طبیعت در وقوع ■
زلزله نقش دارد؟

در علم مهندسی زلــزلــه نقش عــوامــل انسانی کمتر 
از ۵ درصــد اســت که البته ایــن ۵درصــد نیز به اثبات 
ــاری ثــبــت  شـــده کــه نشان   ــ ــا ایـــن  حـــال آم نــرســیــده، ب
ــزرگ ســاخــتــه  شــده  داده در مناطقی کــه ســدهــای بـ
بــه دلــیــل انباشت و تــراکــم حجم بسیار زیـــاد آب در 
پشت سد برخی مواقع زلزله هایی رخ  داده ولــی این 
قبیل زلزله ها زیر ۵ ریشتر بــوده که زلزله های مهمی 
محسوب نمی شوند. با ایــن  حــال در دنیا مکتوباتی 
هست که نشان می دهد عواملی همچون آتش فشان، 
یخچال هایی که ذوب می شوند و ایجاد دریاچه ها و 
سدهای بزرگ می توانند در وقوع ۵ درصد زلزله ها نقش 

داشته باشند.

فرضیه تأثیر آزمایش های اتمی و هسته ای در ایجاد زلزله ■
چقدر صحت دارد؟

با توجه به اینکه برخی از کشورها همچون کره شمالی 
و فرانسه آزمایش های اتمی و هسته ای خود را در خاک 
انجام می دهند -تا خسارت های ناشی از این آزمایش ها 
قابل  کنترل باشد و از چشم دیگر کشورها پنهان بماند- 
که موجب تداخل در لایه زمین می شود و از آنجا که 
انفجارهای هسته ای به  صورت پنهانی انجام می شود، 

ایستگاه های لرزه نگاری دنیا این انفجارها را به  عنوان 
زلزله ثبت می کنند. البته بسیار بعید به نظر می رسد 
که آزمایش های هسته ای بتوانند گسلی را فعال کنند و 
در هیچ  یک از منابع علمی به این موضوع اشاره نشده 
اســت و در حــال حاضر مــی تــوان گفت آزمایش های 
ــن  حال  ــــدارد، بــا ای هــســتــه ای نقشی در وقـــوع زلــزلــه ن
می تواند تا حدود زیادی انفجار را مخدوش کند که مثل 

زلزله دیده شود. 

بــا توجه بــه سایه سنگین زلــزلــه بــر ایـــران تــا چــه میزان ■
الــزامــات مــقــاوم ســازی در قوانین ساخت و ســاز رعایت 

می شود؟
اینکه ایران در کمربند زلزله جهانی قرار دارد و استفاده 
از تجربه های دیگر کشورهای زلزله خیز و موفق در 
ســامــانــدهــی امـــور شــهــری و مــقــاوم ســازی شهرها در 
مناطق زلزله خیز بیش از گذشته احساس می شود، 
یــک واقعیت اســت و اگــر از هــم  اکــنــون مــقــاوم ســازی 
ــجــاد تــغــیــیــرات بــنــیــادی در حــوزه  ســاخــتــمــان هــا و ای
شهرسازی بــرای پیشگیری از حــوادث غیرمترقبه در 
ــرار گــیــرد، بــه  مراتب  دســتــور کــار متولیان ایــن حــوزه ق
هزینه های بسیار کمتری از امــدادرســانــی و جبران 
خسارت های مــادی و معنوی پس از وقــوع زلزله را به 

همراه خواهد داشت.
قانون همیشه هست زیرا همواره پیشنهاد آیین نامه و 
قوانین توسط بخش علمی و فنی کشور تولید و از سوی 
مجلس شورای اسلامی مصوب می شود، به  طوری  که 
ما افزون بر آیین نامه زلزله، آیین نامه هایی نیز در سطح 
شهرها داریم که باید اقدام هایی را برای مقابله با زلزله 

در ساخت  و سازها انجام دهند. 
امــا واقعیت ایــن اســت کــه تــا امـــروز آن  گونه کــه باید 
شاهد اجــرای ایــن آیین نامه ها و دستورالعمل ها در 
ساخت  و سازها نبوده ایم و تنها اقدامی که در حال 
حاضر- طبق آیین نامه زلزله - انجام می شود، تحلیل 
خطر زلزله - بررسی فاصله زمین با گسل ها  در ساخت 
 و سازهای بلندمرتبه- است که البته با وجود آنکه در 
بسیاری از موارد این تحلیل ها انجام و پارامترهای لازم 
مشخص مــی شــود تــا اگــر زمین نــزدیــک گسل است 
شرایط خطرناک برای زمین فرموله و از سوی مهندسان 
در سازه اعمال شود، متأسفانه هیچ  یک از این موارد در 

ساخت  و سازها لحاظ نمی شود. 
ــرای مقابله با زلزله و  در واقــع محاسبات خوبی که ب
شرایط خطر طراحی می شود، در عمل اجرا نمی شود 
و این غفلت از سوی سازندگان در استان های مختلف 

موجب شده بیشتر ساختمان ها تاب آوری لازم در برابر 
زلزله را نداشته باشند از ایــن رو به نظر می رسد این 

موضوع را چندان جدی نگرفته ایم! 

زمین لرزه ها تا چه میزان برای اماکن تاریخی آسیب زا ■
هستند و چگونه باید از آن ها حفاظت کرد؟

اماکن تاریخی بسیاری در شهرهای ایران وجود دارند که 
در مقابل زلزله مقاوم سازی نشده اند و با وقوع زلزله های 
شدید یا حتی متوسط به طــور کامل از بین خواهند 
رفت؛ وضعیتی که چند سال پیش در ارگ تاریخی بم 
کرمان رخ داد نمونه ای از تأثیرات مخرب زلزله بر اماکن 

تاریخی بود.
در زمان ساخت اماکن تاریخی به این موضوع که ایران 
روی خط زلزله قرار گرفته توجه نشده، پس لازم است 
سازمان میراث فرهنگی اماکن تاریخی را در مقابل زلزله 

مقاوم کند.
ــای مــقــاوم ســازی بــرای  ــ طــی 4۰ ســـال گــذشــتــه روش ه
همه ابنیه و مصالح توسعه  یافته و به استناد مدارک 
علمی چــاپ  شــده، ایــران در ایــن زمینه پیشرفت های 
ارزنده ای داشته  است و روش های بسیاری وجود دارد 
که می تواند پایداری این ساختمان ها را در برابر زلزله 

افزایش دهد. 
ساختمان های تاریخی به دلیل قدمت و نوع مصالحی 
ــفــاده  شـــده اســـت در بـــرابـــر زلــزلــه  ــا اســت ــ کـــه در آن ه
آسیب پذیری بیشتری دارند، بنابراین باید از روش های 
علمی معتبر برای مقاوم سازی آن ها استفاده شود تا 

تاب آوری آن ها در برابر زلزله افزایش یابد. 
به  عنوان نمونه ایتالیا یکی از کشورهایی اســت که 
در این زمینه پیشرفت بسیار خوبی داشته و اغلب 
ــا و  ــ ــاریــخــی ایـــن کــشــور بـــا روش هـ ســاخــتــمــان هــای ت
تکنیک های مختلف مقاوم سازی شده اند. این علم در 
ایران نیز توسعه  یافته و اجرای آن ممکن است، اما از 
آنجا که تحقق این مهم نیازمند بودجه بوده هنوز موفق 

به اجرای آن نشده ایم. 
اگرچه در سال های گذشته به برخی بناهای تاریخی 
رسیدگی شده، اما این رسیدگی ها در حد مرمت بوده 

نه مقاوم سازی در برابر زلزله!

 مخرب ترین زلزله های ایران■
به گــزارش قدس از سال ۱34۰ تاکنون زمین لرزه های 
مختلف و در مواقعی ویران کننده مناطق مختلف کشور 
را با خسارت ها و تلفات سنگینی روبــه رو کــرده است 
که آخرین آن ها، زمین لرزه ای با بزرگی 6/6 ریشتر در 
ساعت ۵:۲6 بامداد روز جمعه ۵ دی ۱3۸۲ به مدت ۱۲ 
ثانیه شهر بم و مناطق اطراف آن در شرق استان کرمان 
را لرزاند. زمین لرزه بم بیشترین تلفات انسانی - حدود 
۵۰هزار تن کشته و 3۰ هزار تن مصدوم -  را در میان تمام 
زمین لرزه های تاریخ ایران بر جای گذاشت. بزرگ ترین 
زمین لرزه ای که پیش از زمین لرزه بم در ایران به وقوع 
پیوست مربوط به 3۱خرداد ۱36۹ در استان های گیلان 
ــود. این  ــدرت ۷/3 در مقیاس ریشتر ب و زنــجــان بــا ق
زمین لرزه بیش از 4۰ هزار کشته بر جای گذاشت. این 
زلزله در عرض چند ثانیه حدود هزار و ۱۰۰ کیلومترمربع 
که ۲۷ شهر و هزار و ۸۷۱ روستا را در برمی گرفت، ویران 

کرد.
فهرستی از زمــان و میزان قربانیان زمین لرزه های به 
وقـــوع پیوسته در ایـــران نــشــان مــی دهــد، ایـــران  زمین 
لرزه های متعددی را از ۷۰ سال پیش تاکنون تجربه کرده 
که تلفات جانی بی شماری به همراه داشته است، به  
عنوان نمونه اردیبهشت ۱33۹ زمین لرزه ای در شهر لار 
-واقع در جنوب کشور- منجر به کشته شدن 4۵۰ تن از 
هموطنانمان شد و مهر ۱34۱ وقوع زمین لرزه ای در غرب 

تهران  ۱۱ هزار تن کشته به همراه داشت.
شهریور ۱34۷ در پی زمین لرزه ای در استان خراسان 
حدود ۱۰ هزار تن جان سپردند. اردیبهشت ۱3۵۱ هم با 
وقوع زمین لرزه ای در جنوب کشور ۵ هزار و 44 تن کشته 
شدند. اردیبهشت ۱3۵6 نیز زمین لرزه ای در اصفهان 

جان ۹۰۰ تن از شهروندان این شهر را گرفت.
زمین لرزه طبس در مهر ۱3۵۷ که در واقــع یکی دیگر 
از تلخ ترین زلزله های تاریخ ایران بود ۲۵ هزار کشته به 

همراه داشت. 
اردیبهشت ۱3۷۵، هــزار و 6۱3 تن در بیرجند بر اثر 
زمــیــن لــرزه ای با بزرگی ۷/۱ درجــه در مقیاس ریشتر 
جان باختند و اسفند همان سال زلزله ای با بزرگی ۵/۵ 
ریشتر در اردبیل به وقــوع پیوست که هــزار و ۱۰۰ تن 

کشته به همراه داشت.

در گفت و گو با بنیان گذار مقاوم سازی و مدیریت بحران کشور  بررسی شد

شهرهای لرزان ایران 
از تعداد ۵۷۵ گسل شناسایی شده در کشور ۱۲۰ گسل در فهرست خطرناک هستند

محاسبات و طراحی مقابله با زلزله و شرایط خطر در عمل اجرا 
نمی شود و این غفلت از سوی سازندگان در استان های مختلف موجب 
شده بیشتر ساختمان ها تاب آوری لازم در برابر زلزله را نداشته باشند 
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گزارش خبری

دریا بدقول شده است

فصل صید ماهیان استخوانی در سواحل دریــای خــزر، هر 
ساله از نیمه مهر ماه آغاز می شود و تا اواخر فروردین  ماه سال 
آینده ادامه دارد و در این مدت، صیادان با استفاده از روش 

سنتی »پره« اقدام به صید می کنند.
4هزار صیاد در مازندران چشمشان به دریا و آسمان است 
و 6ماه از سال دل به دریا می زنند تا روزیِ خود را از دل امواج 
سنگین دریا صید کنند اما متأسفانه سال هاست دستانشان 
همانند تورهایشان خالی است و انبوه مشکلات و وعده هایی 
که در میان موج های دریا فراموش شده حال و روزشان را بد 

کرده است.
روز خــوب دریـــا در فصل صــیــد، هنگامی اســت کــه پــس از 
کشیدن تور، صیادان سبدها را به اندازه کافی برای فروش از 
ماهی پر کنند اما چند سالی است که حال و روز صید خوب 

نیست و صیادی کم رونق است. 
دریا هم در سال های اخیر همانند مسئولان بدقول شده و 
روزهــای زیــادی تورهای صیادان از آب خالی بیرون کشیده 

می شود.

شرایط سخت■
پسروی ۱۸متری دریــا، گرانی تجهیزات صید، نبود بیمه و 
شــرایــط سخت مناطق حفاظت  شــده، معیشت صیادان 

شمال کشور را به  خطر انداخته است. 
در حالی  که شیلات تلاش دارد ذخایر ماهی را حفظ کند، 
صیادان با ابزارهای فرسوده و بدون امکانات به دریای خالی 
از ماهی می روند، تا رزق و روزی خود را از امواج متلاطم کسب 

کنند.
از بین رفتن شــرایــط تکثیر و بــازســازی طبیعی ماهیان در 
رودخانه های مهم شیلاتی ناشی از ورود انــواع آلاینده های 
صنعتی، شهری و کشاورزی، شن برداری، کمبود آب و صید 
غیرمجاز در مصب و بالادست رودخانه ها توسط افراد محلی 
و بومی نیز اثرات نامطلوبی بر ذخایر آبزیان دریای خزر و صید 

شرکت های صیادی پره گذاشته است.
ــای خــزر در آب شیرین تخم ریزی  بیشتر مــاهــی هــای دریـ
می کنند، امــا در مسیر رســیــدن بــه آب هـــای شیرین صید 
می شوند و به این ترتیب ماهی های انگشت شماری می توانند 
بــرای تخم ریزی به رودخانه ها برسند، از همین رو بسیاری 
از صیادان معتقدند رودخانه های استان به حال خود رها 
شــده انــد و در زمــان تــخــم ریــزی ماهی ها بــه نحو مطلوب از 

رودخانه ها حفظ و حراست نمی شود.
از طــــرف دیــگــر در فــصــول مــخــتــلــف جــمــیــعــت زیـــــادی از 
ساحل نشینان و همچنین گردشگران به رودخانه ها و سواحل 
برای صید هجوم می آورند و از آنجا که همه برای خود ایجاد 
حق کرده اند که از دریا و رودخانه ماهی صید کنند روند تکثیر 

و بازیابی جمعیت ماهیان دچار اخلال جدی شده است.

نقش صیادان■
ماهیان استخوانی از جمله سفید، ســوف، سیم کولمه، 
سیاکولی و شاه کولی که باید از کانال انزلی و پنج رودخانه 
خروجی از تالاب عبور کرده و به محل های تخم ریزی برسند 
اما متأسفانه صیادان عبور ماهیان به تالاب انزلی را سلب 
کــرده و امــر تکثیر را ابتر مــی گــذارنــد، از ایــن رو نباید نقش 
صیادان غیرمجاز و حتی مجاز را در خالی شدن سفره دریای 
خزر نادیده گرفت زیرا در چندین دهه اخیر بدون توجه به 

آینده صید برداشت های بی رویه داشته اند.
دوستداران محیط زیست در این ارتباط معتقدند برنامه ریزی 
شیلات نیز برای رهاسازی ۲۰۰ تا 3۰۰ میلیون بچه ماهی یک 
یا ۲ گرمی به طور واقعی محقق نمی شود و بیشتر به ارائه آمار 

بسنده می شود.
ناگفته پیداست که باید در این مسیر مشکلات اقتصادی، 
معیشتی و بیکاری جوانان استان های شمالی نیز دیده و حل 
شود تا مجبور نباشند برای امرار معاش تنها گزینه جنگل و 

دریا را انتخاب کنند.
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افقی:■
 1. تکنیک ها و فنون مــبــارزه کــه بــرای دفــاع شخصی یــا آمادگی 
جسمانی انجام می شود - حلال2.  لقبی که برای احترام اول اسم 
کسی بیاورند - ترساندن - گندم سوده 3. سوغات اصفهان - طولانی 
- رانده شده از درگاه الهی 4. دربست کارخانه - گلوله غیرانفجاری - 
سرمربی اسبق آرژانتینی تیم ملی والیبال کشورمان 5. سبزی درهم 
پیچیده - بازیکن سال های قبل تیم ملی فوتبال انگلیس و منچستر 
با نام کوچک مایکل - رگ گیاه 6. عرق این گیاه دارویی از راسته گل 
مینا خواصی چون شست وشوی کبد و کلیه دارد - جدایی طلبان 
کلمبیایی - شماره آسمان ها 7. گل نومیدی - پشتگرمی - ساز مثنوی 
8. نوعی موشک بالستیک - آزاد و رها - مساوی - دوست 9. عضو 
صورت - چاک خورده - لایه در خطر جو 10. عمومی تر - رخت آویز 
سیار - فراوان 11. چرخ خودرو - نمایش نامه ای که از زبان حیوانات 
نقل شود - شانه 12. ارگان یا اداره - توهین آور - مادر ورزش ها 13. 
نوعی کالباس معمولی - ورم - تکرار یک حرف 14. انباز قائل شدن 

بــرای خداوند - ابــرار - بی دین 15. خیالاتی شدن - کنایه از بذل و 
بخشش بسیار است

عمودی:■
 1. شکم خودرو - آگهی تجارتی - نمونه خروار 2. دهان پرنده - خامه 
- یک چهارم - زرد ترکی 3. لون و فام - لباس شنا - طلاق توافقی 4. 
هیمه - صلح - نیتروژن 5. ســودای ناله - بخت و اقبال - نام قدیم 
کرمان 6. نیروزا - پرتوها پس از خــروج به ایــن نــوع لنز از هم دور 
می شوند - عنصر شیمیایی کم حرف 7. برابر فارسی گویانه برایش 
برگزیده شد - حرف اول یونانی - فرومایه 8. طلایی رنگ - سود و فایده 
- هدررفتن - بازنده شطرنجی 9. میانگین - آینده - مدیرکل سابق 
ژاپنی آژانس بین المللی انرژی اتمی 10. صوت ندا - اجاق کوچک 
شمعک دار آزمایشگاهی - ابرودرهم کشیده 11. نوعی راکت انداز 
قابل حمل ضدتانک - دلایل - بزکوهی 12. پسوند محافظت - خیاط 
قدما - ماسک 13. رشدکننده - از آتش افروزها - پشت سر 14. از 

محصولات شرکت سایپا - متخصص - از لوازم تهویه آشپزخانه - گل 
سرخ 15. گمان - آنتیک - بادام
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